Presbyterium quoque Sueticum sub hoc religionis dissidio nonnihil facturum, denuò Agendum Enchiridion ceremoniarum in Ecclesia receptarum Suecana, publicat; In quo retinet exorcismum, crucis signaculum, salem, lumen, & vestem candidam in baptismo. In Missa vero Sacramenti non prohibetur elevatio; ut neque funerum consecratio, vel pro animabus illorum consueta oratio. Quando religionis & rituum maxima profectò fuit obtrusa metamorphosis Västenensium cœnobitis. Nam initio Paschalis jejunii, præsentibus regni Consiliariis, de primariis fidei articulis, M. Georgius Normannus Patriarcha Sueonum, & Claudius Ostrogothiæ Proëpiscopus, cum Monachis, & M. Thorero Lincopæ Canonico, certantes, compellunt antagonistas, Regis percusso indignatione, tempori se accommodare, & Lutheranæ consensum simulare fidei. Ideoque, cum post temporis paululum dogma propugnando Catholicum, acrius solito foret iterum proditus M. Thorerus, in squalidum Griphisholmiæ conjicitur carcerem. Sed victores interim novam vitæ & ceremoniarum Västenensibus obtrudunt formam, quam vix amplexos existimo, cum plerique cœnobitarum Catholic ad extreum usque perseverarint halitum.

Rex Gustavus porrò magis sollicitus de regni defensione, veris tempore prima jact acropolis fundamenta Upsalensis, cui fabricæ non modo fuerunt adjumento, rudera Ecclesiarum in urbe subjecta passim dirutatum. Rex Christianus nec indormiens commodo Dania, perpendit Reipublicæ minus utile, quod feudo Holsatiæ, Stormariæ & Dithmersiæ, nec dum esset ille, fratresque per Cæsarem investiti. Atque Imperatorem sibi addictum, propter Spirensem transactionem, & non latas Protestantibus ex Dania suppetias, quodque Cæsari famularetur frater Adolphus, considerans; prout etiam fraternalis laceffitus literis, in hoc statuit negotio, & dotis à regis Christierni filiabus postulatae, suos ad Carolum transmittere legatos. Ac propterea his simùl mandat, ut Palatino & Lotharingo C. aut CC. thalerorum millibus ex Dania Norvegiaque promissis, conarentur omnem cum illis controversiam penitus transfigere; non tamen excludendo Regem Sueciæ, vel his illum objiciendo hostibus; verum spondendo solùm operam Danicam, in componenda similiter cum Rege Gustavo illorum discordia. Hac itaque Oratores commissione instructi, Bruxellæ Imperatorem conveniunt, qui V. Octobris suo diplomate, feudum Holsatiæ, Stormariæ ac Dithmersiæ, Regi Christiano, Johanni & Adolpho fratribus, multâ contulit sollennitate; Protestans tamen se juri

Lubecensium Præfulis illud conferendi, nolle per hujusmodi collationem quicquam derogatum. Postea legati, generis regis Christierni minus æqua poscentibus, congressi, nihil efficiunt, & nihilominus in Daniam cum tripudio redeunt.

Anno MDXLIX. Danus transactio Spirensi & Sunderburgensi, simulque Bruxellensi provocatus, admonitione per Oratores domum reversos insinuatâ, regem Christiernum patrualem ex castro deducit magnificè Sunderburgensi, XVII. Februarii; Quo cum in urbe collocutus Assensi, dignam Principe tanto pollicetur illi commoditatem, quâ etiam potitus Calenburgi rex Christiernus, captivo tamen similius, quam homini libero. Quoties nihilominus libuit venationi aliquandiu indulxit, donec in ea semel fugæ captasset occasionem, quando in latebris sylvarum difficulter investigatus, ad castrum perducitur, nec amplius venatum permittitur.

Verùm isto mense dum Rex Christianus Coldingæ adventum præstolatur regis Christierni, indè literas dirigit Islandis, quibus Jonam Holensium proscriptit Antistitem, & prohibet Ecclesiasticis, juxta ac Politicis, illi præstare obedientiam, illoque apud Islandos diplomate subsedit per biennium illa rebellionis tempestas; Jonâ nihilominus interim in vinculis adversarium detinente; suo intrepide officio fungente; utramque diœcesin administrante; priscum dogma restaurante; ac levibus subinde prœliis excommunicati factiones Davidis opprimente.

Rex Christianus autem domi subditos habens morigeros, Lansonam Scaniæ civitatem, castro illi imposito, magis firmavit. Et Rex Gustavus multò pacaciorem habens Sueciam, Stockholmiam illius regiam à peregrino securiorem hoste redditurus, quendam privatum in fauibus maritimis aditum, mersis in eo cisternis lapide oneratis, obstruit. Ast secus publicum navium ad urbem accessum, Vaxholmum, insigne construit propugnaculum, ducto etiam per fretum repagulo.

Sed illo pestis contagium non potuit excludere, quod ex transmarinis allatum emporiis, Summi Regis permisso, peccata Sueonum mulcantis, hoc anno per regnum horrende grassatur.

Istâ reor pestiferâ lue prænobilem Regis socrum Ebbam simul extintam fuisse, quæ mense Octobri decessit in monialium clauistro Wrensum, ubi libentius & frequentius fuit haec tenus commorata, quod Romanæ amantior esset religionis quam Lutheranæ; illumque ipsi gratulatus est zelum suis crebro literis Olaus Gothus. Sepulta tamen fuit Lincolniae, in summo Ecclesiæ choro, eximio decorata cenotaphio. Atqui prius Ebba viderat neptem, ex filia Margaretha Regis conjugé prognatam, in Martio, & Elizabetham nomine appellatam.

Quo tempore Rex Gustavus, a Cæsare vel Mauritio Saxonum Princeps provocatus ad novæ dogmatis formulæ, Interim vocatæ, subscribendum, exemplar sibi destinatum, regni tradit Prebisterio examinandum; Quod idcirco hâc æstate congregatum Upsaliæ, illam ponderat, & demum condemnat, velut prodromum religionis Chatholicæ, postliminiò in Sueciam reducendæ. Eundem quoque libellum à Daniæ Clero veitilatum fuisse, & jugulatum arbitror; cuius Doctores ac Professores, modò insudarunt bibliorum in linguam vernacula translationi, veterum adhibita simul versione non nihil limata, in cœnobiorum bibliothecis reperta; sicut etiam Christierni Petri recentiore translatione, qui Seculi currentis exordio, Novum Christi Testamentum, & Davidis Psalterium, in Danicum transtulit ideoma. Verùm, primordiò hujus anni, princeps Fridericus Christiani regis frater, Slesvicensi contentus Episcopâ, suam illi portionem, & fratrum reliquis, ex Ducatu Holsatiæ assignavit, hujus

jus nomine ab ipsis annuatim IX. millia Lubecensium marcarum accep-  
pturus, donec sibi pinguiorem procuraret diœcesin.

Anno MDL. Piscis capitur in Oeresundio monstrosus & porten-  
tosus, utpotè humano præditus capite, & in illo monachalem habens  
tonsuram, ac similiter in corpore reliquo, squammis, habitu velut mo-  
naftico, undique obsitus; Quem Rex Christianus, summa meritò de-  
fixus propterea admiratione, sepeliendum curavit. Princeps Fridericus autem  
hujus frater, Episcopæ administrator Slesvicensis, VII. Martii, quælibet suo  
confirmat Capitulo privilegia; Quando Biblia Professores Hafnienses ex  
typis Danica publicant, Lutheri Germanicam in iis sequentes versionem.

In Germania interim Cæsar Scoto reconciliatus, non pacem modo,  
sed quoque fœdus cum illo pepigit, quo Danorum Rex, velut Jacobi cognatus,  
& utriusque fœderatus, comprehenditur. Rex Gustavus etiam per  
suos apud Carolum oratores, initam nuper pacem magis corroborat,  
& novam cum Anglo fabricat, non formidans amplius insidiās Palatini,  
vel Alberti Megapolensis, licet conjunctis hoc anno armis cum Georgio  
fratre, & Adolpho Holsatorum principe, Sueciam denuò impugnare de-  
creverit; Verum postulato & non impetrato securo per Daniam cum co-  
piis transitu, hac bellicâ cogiturn supersedere iterum expeditione.

Lubecenses dubio procul cum his conspirarunt Principibus, quod  
modò gloriati ferantur, se Stockholmiam non difficulter expugnaturos, &  
regiam classem flammis tradituros. Proinde sedulas noctu diuque Stockholmiae  
Rex Gustavus habet excubias; Nec magnoperè Dano etiam fidens, quod  
Adolphus frater ipsius, cum Megapolensis & Lubecensis hanc simul in  
Suecos militiam suscepisset. Cæterum ista fuit æstate permisso regio inchoatum  
in Nylandia Finlandiæ, Helsingforsium, & jure civitatis donatum. Sed interea Stockholmiae, IV. Octobris, Margareta genuit filium Regi Gustavo marito  
Carolum; Qui primum Sudermanniaæ, Nericiæ ac Vermelandiæ Dux paterno  
constituitur testamento, & deinde Sueciæ Gothiæque decernitur Monarcha.

Anno MDLI. Jonas Arnæsonius, Holensium in Islandia Episcopus, ut  
insulæ totius dominio potitus, fieret potentior ad resistendum copiis regiis  
propediem ibi affuturis, statuit in primis Davidem, capti Superintendentis  
focerum vel levirum, CCC. stipatum armatis, debellare. Itaque Februario  
mense, D. incolarum sub vexillo habens, adversarium aggreditur, qui suo-  
rum viribus diffisus, dolosâ utitur oratione, quâ commemorat sibi contra  
patriæ leges vim in proprio irrogari fundo, quam non impunitam laturi es-  
sent domesticæ immunitatis prævaricatores, & demonstrat se pro legitimo  
pugnare Rege adversus Episcopum, insulæ dominio inhiantem. Istoque Jo-  
næ comilitones sermone persuasi, domum relicto Antistite certatim dilabuntur.  
Quem mox sociorum armis destitutum, astutus ille David aggres-  
sus, ipsum cum filio Nomophylace & altero Presbytero, captivum abduxit  
Scalholtiam; Martinum generum aut sacerdotum ex vinculis eduxit, & sub-  
veritus ne propter captum Præfulem, atque Nomophylacem, periculosior  
multò insurgeret tumultus, & plerique Islandorum, armis resumptis, captos  
libertati restituerent, suorumque penitus delerent antagonistas, ex consilio  
regii Præfecti, Jonam cum utroque filio, securi feriendos submisit. Ter-  
tium verò habuit Episcopus filium superstitem, qui parentis & fratrum ille-  
gitimam vindicaturus mortem, suasorem, ac XIII. hujus servitores, trucidavit.